
ATTO DD 445/A1614A/2024 DEL 06/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: L. n. 10/2013, art. 7 - Alberi monumentali. Tutela e valorizzazione degli esemplari censiti in
Piemonte. - D.G.R. n. 4 – 4321 del 16/12/2021. DGR n. 4-6350 del 28/12/2022. “Bando per
il  cofinanziamento di  attività  di  monitoraggio e  cura degli  alberi  monumentali  regionali”
approvato con D.D. n. 884/A1614A/2022 del 29/12/2022. Costituzione della Commissione di
valutazione delle domande presentate al 31 marzo 2024 - terza finestra istruttoria.

Premesso che:

- con propria deliberazione n. 4-6350 del 28 dicembre 2022, la Giunta regionale ha, tra l’altro:
• approvato, per le finalità di cui all’art. 7 della L. 10/2013 e del Decreto Interministeriale 23 ottobre 2014,

gli  “Indirizzi  gli  indirizzi  e  criteri,  per  gli  anni  2022  –  2024,  per  l’avvio  di  un  bando  finalizzato
all’erogazione  di  contributi  ai  proprietari  o  aventi  diritto  degli  Alberi  Monumentali  iscritti  in  Elenco
regionale per spese sostenute nel periodo 2020-2022 o ancora da sostenere con la finalità di tutela, tramite
interventi di monitoraggio (stato di salute, stabilità) e cura (potature, consolidamento, ecc.), destinando
risorse pari ad un massimo di euro 166.000,00;

• dato atto che il suddetto importo massimo di 166.000,00 euro trova copertura nelle risorse destinate, con
analogo oggetto e medesima finalità, mediante l‘utilizzo del Fondo pluriennale vincolato (fondi statali) nel
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

• demandato alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore A1614A “Foreste” l’adozione
degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della stessa deliberazione;

-  con  D.D.  n.  884/A1614A/2022 del  29.12.2022 “L.  n.  10/2013,  art.  7  -  Alberi  monumentali.  Tutela e
valorizzazione degli esemplari censiti in Piemonte. - D.G.R. n. 4 – 4321 del 16/12/2021. DGR n. 4-6350 del
28/12/2022. Approvazione “Bando per il cofinanziamento di attivita' di monitoraggio e cura degli alberi
monumentali  regionali” -  Accertamento di  €  117.832,00 sul  capitolo n.  24042/2022 bilancio gestionale
2022-2024 e prenotazioni di spesa per complessivi euro 117.832,00 sul bilancio gestionale 2022-2024 di cui
sul  capitolo  di  spesa  n.  125828 euro  15.000,00  annualita'  2023 e  euro  30.000,00  annualita'  2024,  sul
capitolo di spesa 179366 euro 15.000,00 annualita' 2023 e euro 25.000,00 annualita' 2024 e sul capitolo n.
110442 euro 32.832,00 annualita' 2023”, in attuazione della già citata D.G.R. n. 4-6350 del 28 dicembre
2022, si è provveduto a:
• approvare il bando pubblico denominato “Bando per l’erogazione di contributi relativi alle attivita' di

monitoraggio e cura degli alberi monumentali regionali” per la presentazione delle domande di sostegno
da parte dei proprietari o aventi diritto degli Alberi Monumentali iscritti in elenco regionale per attività di
monitoraggio e cura attraverso azioni puntuali, mirate e pianificate, volte al recupero delle funzionalità

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
4
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
L
O



degli esemplari per garantirne la massima longevità, e i relativi allegati;
• disporre  l’apertura  dei  termini  per  l’adesione  al  bando  a  far  data  dalla  pubblicazione  sul  Bollettino

Ufficiale della Regione Piemonte sino al 30 settembre 2024, termine di chiusura dello stesso;
• demandare a successive determinazioni dirigenziali – da assumere all’avvenuto espletamento della fase

istruttoria  –  l’individuazione  dei  singoli  e  specifici  soggetti  ammessi  al  riparto  dei  contributi  e  la
quantificazione di ciascun contributo, la formalizzazione degli impegni di spesa relativi alle somme e
l’individuazione dei singoli e specifici soggetti non ammessi al finanziamento regionale, con la relativa
motivazione, nonché l’approvazione del modello di richiesta di liquidazione, nel rispetto dei criteri e delle
modalità stabilite dalla D.G.R. n. 4-6350 del 28 dicembre 2022;

- la sopra citata D.D. n. 884/A1614A/2022 del 29 dicembre 2022 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale n.
2 del  12 gennaio 2023,  nonché  sulla  piattaforma  bandi  del  Sito  istituzionale  della  Regione  Piemonte
all’indirizzo:  https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/bando-lerogazione-contributi-
relativi-alle-attivitamonitoraggio-cura-alberi-monumentali-regionali  dove  è  altresì  possibile  reperire  le
modalità di partecipazione;

Considerato che:

- in esito alla scadenza dei termini della terza finestra istruttoria fissata per il 31 marzo 2024 di cui al Bando
approvato con D.D. n. 884/A1614A/2022 del 29 dicembre 2022, sono pervenute istanze per un totale di 14
alberi iscritti in elenco regionale degli Alberi Monumentali;

- le Norme di Attuazione del Bando prevedono, al punto 8, la possibilità di avvalersi del supporto tecnico-
scientifico di IPLA S.p.A. per le istruttorie  tecnico-amministrative e le verifiche in loco che si rendessero
necessarie nell’ambito dell’istruttoria delle istanze pervenute;

Ritenuto opportuno procedere alla costituzione di una Commissione di valutazione per l’esame e la selezione
delle domande presentate, composta da un Presidente, due esperti e un segretario verbalizzante, ai fini della
successiva ammissione al sostegno;

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per
l'anno 2024 approvato con D.G.R. 31 Gennaio 2024, n. 4-8114,  tra le misure specifiche di trattamento del
rischio  stabilisce  che  nella  composizione  delle  Commissioni  istituite  per  l’attribuzione  di  contributi,
sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone fisiche ed enti privati sia garantita la partecipazione ai lavori della commissione di un soggetto non
assegnato allo stesso settore cui appartengono gli altri commissari e che si può ritenere che lo scopo della
misura sia raggiunto anche nelle ipotesi in cui le commissioni siano composte anche da dipendenti di  Enti
strumentali o da soggetti esperti esterni, senza aggravio di costi per la Regione.

Considerato, inoltre,che con D.D. n. 845/A1614A/2022 del 23  dicembre  2022, successivamente rettificata
con la D.D. n. 174/A1614A/2023 del 20 marzo  2023, è stato affidata ad  IPLA S.p.A.,  nell’ambito delle
attività d’“Integrazione censimento e assistenza gestione alberi monumentali e boschi vetusti, inserimento
nel sito piemonte outdoor - 2024” per l’anno 2024, incluso nel Programma 2022-2024 di attività di interesse
regionale  in  materia  forestale,  ambientale  e  agricola  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1-5813 del  21  ottobre  2022,
l’attività di  affiancamento al Settore Foreste nelle fasi di istruttoria e verifica delle domande in particolare
per quanto attiene agli aspetti di ricevibilità, ammissibilità e congruità tecnica;

Si ritiene, pertanto, di nominare quali componenti della Commissione di valutazione:

- l’ing. Enrico Gallo, Dirigente della Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Foreste, nominato
con D.G.R. n. 15 – 5469 del 3 agosto 2022, in qualità di Presidente;
- il dott. Lorenzo Camoriano, funzionario della Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Foreste, in
qualità di esperto;

Pag 2 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
4
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
L
O



- il dott. Andrea Ebone, tecnico forestale di IPLA S.p.A. (Area tecnica foreste e biodiversità),  in qualità di
esperto;
- la dott.ssa Roberta Guermani, funzionaria del Settore Foreste, in qualità di segretaria verbalizzante;

Dato atto che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità e che le date e i luoghi di
riunione della Commissione verranno comunicati con successiva lettera di convocazione;

acquisiti  i curricula e le dichiarazioni sostitutive, riferite ai requisiti  d’inconferibilità e incompatibilità ai
sensi del D.lgs 39/13, all’applicazione dell’art. 35 bis del D.lgs165/2001 e all’insussistenza di situazioni di
conflitto di interessi con i soggetti interessati al procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

dato atto che:

-  con  D.G.R.  n.  15-54609 del  3  agosto  2023,  avente  ad  oggetto  “Art.  22  della  l.r.  23/09:attribuzione
dell’incarico di responsabile del Settore A1614A “Foreste”, articolazione della Direzione Ambiente, energia
e territorio al Dirigente Enrico Gallo” è stato attribuito all’Ing. Enrico Gallo l’incarico di responsabile del
Settore Foreste;

- la Commissione opera secondo criteri di collegialità e potrà optare anche per una modalità di lavoro a
distanza, mediante modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

- la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito in quanto non sono previsti compensi per i
componenti  e  per  le  sedute  della  Commissione,  trattandosi  di  prestazioni  che  rientrano nell’ambito  dei
rispettivi  servizi  e  che,  pertanto,  il  presente  provvedimento  non  prevede  oneri  a  carico  della  Regione
Piemonte;

ritenuto, quindi, di procedere alla costituzione della Commissione di valutazione delle domande presentate a
valere sul Bando per l’erogazione di contributi per la tutela e valorizzazione degli alberi monumentali censiti
in  Piemonte,  approvato  con D.D.  n.  884/A1614A/2022  del  29 dicembre  2022,  individuando i  seguenti
componenti:

- l’ing. Enrico Gallo, dirigente del Settore Foreste nominato con D.G.R. n. 15-5469 del 3 agosto 2022, a
presiedere la Commissione di valutazione in qualità di Presidente;
- il dott. Lorenzo Camoriano, funzionario del Settore Foreste, in qualità di componente;
- il dott. Andrea Ebone, tecnico forestale di IPLA S.p.A., in qualità di componente;

svolgerà  la  funzione  di  Segretaria  verbalizzante  della  Commissione  la  dott.ssa  Roberta  Guermani,
funzionaria del Settore Foreste.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse;
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione della Giunta
Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR.
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.”

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

Pag 3 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
4
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
L
O



di accesso ai documenti amministrativi";

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• l'articolo 17 della legge legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione" e s.m.i.;

• la  D.G.R.  31  Gennaio  2024,  n.  4-8114  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024".;

DETERMINA

1. di procedere alla formale costituzione della Commissione di valutazione delle domande presentatea valere
sul Bando per l’erogazione di contributi per la tutela e valorizzazione degli alberi monumentali censiti in
Piemonte, approvato con D.D. n. 884/A1614A/2022 del  29 dicembre 2022 in esito alla scadenza dei
termini della terza finestra istruttoria fissata per il 31 marzo 2024;

2. di nominare quali componenti della sopra citata Commissione i seguenti soggetti:
• presidente: l’ing. Enrico Gallo, dirigente del Settore Foreste;
• esperti:  il  dott.  Lorenzo Camoriano,  funzionario  del  Settore  Foreste  e  il  dott.  Andrea Ebone,  tecnico

forestale di IPLA S.p.A.;
• segretaria verbalizzante: la dott.ssa Roberta Guermani, funzionaria del Settore Foreste;

3. di disporre che la Commissione di valutazione, previa dichiarazione dei componenti della insussistenza
delle  condizioni  ostative  e  di  incompatibilità  nonché  di  rapporti  che  possano  configurare  conflitto
d’interessi, operi secondo le modalità riportate nel bando approvato con D.D. n. 884/A1614A/2022 del 29
dicembre 2022;

4. di  dare  atto  che  non  sono  previsti  compensi  per  i  componenti  e  per  le  sedute  della  Commissione,
trattandosi di prestazioni che rientrano nell’ambito dei rispettivi servizi

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico della Regione Piemonte;

6. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e,
quindi, ha decorrenza ed effetto immediato.

Pag 4 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
4
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
L
O



Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del
Piemonte entro 60 giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza secondo le modalità
di cui alla legge 6/12/1971, n. 1034; ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data d’avvenuta notificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 comma 1
dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  22/2010,  nonché  sul  sito  istituzionale  dell’ente  nella  sezione
Amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’articolo  15  del  d.lgs.  33/2013  e  sul  portale  “PerlaPa”
conformemente all’articolo 18 del d.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 5 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
4
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
L
O


